

## به نام خدا

یکی از موارد مهم و تأثیرگذار در رشد علمی زبان آموزان، **تحرك آموزشی** است. تحرك آموزشی سخت‌ترین کار در حوزه‌ی آموزش محسوب می‌شود به طوری که اگر یک زبان آموز تحرك آموزشی مداومی داشته باشد می‌تواند در کم‌ترین زمان ممکن به هدف خود دست پیدا کند.

تحرك آموزشی یعنی شرکت در گفتگوها و نظراتی که حول درس و موضوع مربوطه است به طوری که زبان آموزان باید به نظرات دیگر زبان آموزان دقت کنند و نظرات ویژه‌ای در خصوص درس مربوطه ارائه دهند. تحرك آموزشی یک نوع فعل و انفعالاتی است که اگر به درستی در حوزه‌ی آموزشی بین زبان آموزان شکل گیرد یک انفجار علمی رخ خواهد داد که این انفجار باعث می‌شود اکثر شرکت‌کنندگان رشد چشم‌گیری داشته باشند و به هدفشان نزدیک‌تر شوند.

موفقیت فقط خواندن مطالب نیست بلکه شرکت در تمام جنبه‌های مطالب است یکی از این جنبه‌ها همین تحرك آموزشی است. تحرك آموزشی انواع مختلفی را دارد و هر کدام به نحوی کمک بزرگی را به زبان آموزان می‌کند.

یکی از تحرك‌های آموزشی مؤثر، کامنت گذاشتن است.

کامنت (comment) یک لغت انگلیسی است که به معنای توضیح و ارائه نظر است. در اصطلاح پاسخ حقیقی به مطلبی که بیان شده است.

وقتی یک زبان آموز به یک مطلب، واکنش نشان می‌دهد و نظر خود را در جمع بیان می‌کند در حقیقت مطلب مورد نظر را درک کرده است و با ارائه نظر خود، مطلب درک شده را اصلاح می‌کند و به تدریج آن را تقویت می‌کند این فرایند باعث می‌شود که مطلب مورد نظر در ذهن زبان آموز درج شده و ملکه‌ی ذهن او گردد.

واکنش به هر مطلب آموزشی باعث ملکه شدن در ذهن می‌شود و هیچ‌گاه از یاد و ذهن فراموش نمی‌شود.

یکی از اساتید بنده در پاسخ به این سؤال که چرا ما نمی‌توانیم لغات عربی را حفظ کنیم و این قضیه باعث شده که کمی به زبان عربی دلسرد بشویم فرمودند:

«زبان عربی نیاز به همدم دارد که فرار نکند و همدم آن مثال است. برای هر لغت باید یک خاطره بسازید و بهترین راه برای ایجاد یک خاطره زیبا، بحث و جدل احسن است بنابراین هیچ‌وقت در کلاس

ساکت نباشید، اظهارنظر برای شما سودمند است و هر بحث علمی و آموزشی را با اظهارنظر در ذهن خود ثبت کنید. این خاصیت زبان عربی است در غیر این صورت هر چه قدر بکوشید و تلاش کنید تا لغات زبان عربی و قواعد آن را حفظ کنید مطمئن باشید سال بعد اکثر لغات و قواعد حفظ شده را فراموش خواهید کرد.»

تأثیر دیگری که در کامنت گذاشتن یا همان اظهارنظر است این است که احتمال دارد نظری که در ذهن ما است اشتباه باشد و با اظهارنظر می‌توانیم آن را اصلاح کنیم و با مرور زمان آن را تقویت کنیم در غیر این صورت، این نظر و دیدگاه ما در ذهن اشتباه ثبت می‌شود و به طوری که ممکن است در آینده برای ما مشکل ساز گردد.

بنابراین بهترین و راحت‌ترین راه برای رسیدن به هدف و ثبت قواعد و لغات زبان عربی کامنت یا همان اظهارنظر است. پس به هر مطلب علمی که در حوزه‌ی آموزشی با آن روبرو می‌شوید واکنش مثبتی داشته باشید و نظرتان را شفاف بیان کنید تا بتوانید بحث علمی را در ذهن خود به درستی ثبت نمایید و نظرات اشتباه را از ذهنتان پاک کنید.

آرزوی موفقیت و سربلندی را برای شما دارم.

علی حمیدی پور

مدرس و نویسنده زبان عربی